
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 279 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2022/811973, de 28/06/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 349/2023, de 15 de maio de 2023, 
publicada no DOE n° 35.401, de 17/05/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/811973, de 28/06/2022, como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 031/2022, firmado com a empresa A.V DE 
JESUS BURITI – SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.230.719/0001-11, que tem como objeto a aquisição de aparelho 
de ar condicionado, com instalação e serviço de manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento de equipamentos e mão de obra, para 
atender as necessidades do IGEPPS, nas unidades do interior do Estado, a 
ex-servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 5970973/1, que 
ocupou o cargo em comissão de Secretária de Conselho, pela servidora 
Poliana Vitória Souza Rabelo, matrícula nº 5960294/2, ocupante do cargo 
em comissão de Secretária de Conselho.
II – SUBSTITUIR a ex-servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícu-
la n° 5922946/2, que ocupou o cargo em comissão de Secretária de Dire-
toria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, pela servidora Laura 
Machado Lobo, matrícula, 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar 
como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1056388
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/312240 (PAE), de 18/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Joyce Freitas Araujo Firmino, matrícula nº 
5951667/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada na Di-
retoria de Previdência, 2 e 1/2 diárias, a fim de realizar diligências relativas 
ao processo 2022/198504.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Manaus
Valor unitário:  R$ 658, 88
Importância a ser paga: 1.647,20
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1056302
PORTARIA Nº 270 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/299975 (PAE), de 13/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 5900901/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotado 
na Coordenadoria de Concessão e Benefícios, 04 e 1/2 diárias, para partici-
par do Curso: “Folha de Pagamento no Funcionalismo Público”, no período 
de 02/04/2024 a 06/04/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: João Pessoa/PB
Valor unitário:  R$ 658, 88
Importância a ser paga: 2.964,96
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1056288
PORTARIA Nº 278 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/314348 (PAE), de 18/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Abelardo Jean Cavalcante Naiff, matrícula nº 
5971198/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado 
na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, 04 e 1/2 diárias, para 
participar do Evento “Imersão COMPREV e BC-COMPREV”, no período de 
02/04/2024 a 06/04/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Curitiba/PR
Valor unitário:  R$ 658, 88
Importância a ser paga: 2.964,96
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1056349
PORTARIA Nº 275 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/333214, de 21/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Antônio Carvalho lobo júnior, matrícula nº 
5947617/6, ocupante do Cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Nú-
cleo de Controle Interno - NCI, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no perí-
odo de 15/04/2024 a 20/04/2024, a fim de participar do curso “Auditoria 
Governamental, Controle Interno e Externo, Compliance, Governança e 
Gestão de Risco relativo ao processo 2024/315186.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias o servidor citado acima, que se deslocará conforme item I, no 
valor unitário de R$ 658, 88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e 
oito centavos), totalizando R$ 3.623,84 (três mil, seiscentos e vinte e três 
reais e oitenta e quatro centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1056339
PORTARIA Nº 274 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/333256, de 21/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Elaine Cristina Amaral Arantes, matrícula nº 
57193842/4, ocupante do Cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Núcleo de Controle Interno - NCI, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no pe-
ríodo de 15/04/2024 a 20/04/2024, a fim de participar do curso “Auditoria 
Governamental, Controle Interno e Externo, Compliance, Governança e 
Gestão de Risco relativo ao processo 2024/315186.


